
DELIBERAZIONE N°   XII /  101  Seduta del  03/04/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Alessandro Nardo

La Dirigente    Monica Bottino

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSI PER LA SELEZIONE DI
NUOVE STRATEGIE PER LO SVILUPPO DELLE VALLI PREALPINE (FONDO REGIONALE TERRITORIALE PER LO
SVILUPPO DELLE VALLI PREALPINE) ATTUATIVA DELLA D.G.R. 5712 DEL 15 DICEMBRE 2021 



VISTA la legge regionale 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore della 
popolazione dei territori  montani”, in particolare l’art.  5 bis, con il quale è stato 
istituito  il  “Fondo  regionale  territoriale  per  lo  sviluppo  delle  valli  prealpine”  (a 
seguire anche Fondo);

RICHIAMATI:
● la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  5712  del  15  dicembre  2021 

“Nuova strategia  per  lo  sviluppo delle  Valli  Prealpine -  Determinazioni  in 
ordine al fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine – 
Aggiornamento dei criteri di cui all’art. 5 bis, comma 5, della l.r. 15 ottobre 
2007 n. 25” che ha approvato criteri e modalità della nuova iniziativa per lo 
sviluppo delle Valli  Prealpine e stabilito in euro 14.268.000,00 la dotazione 
finanziaria dell’iniziativa;

● l’“Avviso di manifestazione d’interessi per la selezione di nuove strategie per 
lo sviluppo delle Valli Prealpine (Fondo regionale territoriale per lo sviluppo 
delle Valli Prealpine)”, approvato con d.d.u.o. n. 7605 del 26 maggio 2022 
che ha dato attuazione alla sopra citata d.g.r. 5712/2021;

● il d.d.u.o. n. 18506 del 16 dicembre 2022, con cui, in esito all’istruttoria delle 
domande presentate,  è  stata  approvata  la graduatoria  delle  domande 
ammesse  per  un  totale  di  18  domande  e  un  contributo  regionale 
complessivo  di  44.346.454,96  euro  e  sono  stati  assegnati  i  complessivi 
14.268.000,00 euro della dotazione di cui alla d.g.r. 5712/2021;

CONSIDERATO che la  dotazione  finanziaria  dell’iniziativa,  stabilita  con  la  d.g.r. 
5712/2021, trova copertura a valere sul capitolo 9.07.203.14903 “Fondo regionale 
territoriale per lo sviluppo delle valli prealpine – soggetti pubblici – mutuo”;

RILEVATO che a seguito dell’approvazione della graduatoria di cui al decreto n. 
18506/2022 sopra richiamato:
● sono risultate totalmente finanziabili  le prime 5 Strategie ammesse per un 

totale di euro 13.249.652,88; 
● con  riferimento  alla  sesta  Strategia  Valli  del  Verbano  20  –  30  su  euro 

2.348.264,99 di contributo regionale concedibile è risultato finanziabile, per 
esaurimento delle risorse, un importo pari a 1.018.347,12 euro;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 35 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023 – 2025;

1



RITENUTO di incrementare la dotazione economica dell’“Avviso di manifestazione 
d’interessi per la selezione di nuove strategie per lo sviluppo delle Valli Prealpine 
(Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle Valli Prealpine)”, in coerenza con 
le attuali  disponibilità  del  Bilancio regionale,  per  garantire  la piena attuazione 
della  strategia  denominata  “Strategia  Valli  del  Verbano  20  –  30”,  per  euro 
1.329.917,87;

DATO  ATTO  che  l’incremento  delle  risorse  di  cui  al  punto  precedente  non 
esaurisce  la  dotazione  finanziaria  necessaria  alla  copertura  dei  benefici 
economici corrispondenti alle domande ammesse;

RILEVATO che con decreto 18506/2022 si  è provveduto, dove sussistenti  tutti  gli 
elementi  costitutivi  la  nozione  di  aiuto  ai  sensi  dell’art.  107  del  TFUE, 
all’inquadramento  in  materia  di  aiuti  di  Stato  delle  strategie  totalmente  e 
parzialmente finanziate;

FATTE  SALVE tutte  le  disposizioni  di  carattere  generale  della  Manifestazione  di 
interessi di cui al decreto 7605/2022;

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
a valere sul capitolo 9.07.203.14480 per euro 1.329.917,87 sull’annualità 2024;

RITENUTO di demandare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Enti 
locali,  montagna  e  piccoli  comuni  l’adozione  di  tutti  gli  atti  conseguenti 
all’attuazione della presente deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili, 
nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del  
D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre alla realizzazione del Risultato 
Atteso TER 0907.24 “Governance per l’attrattività della montagna (Aree Interne, 
PISL  e  Parco  dello  Stelvio,  Fondo  regionale  Comuni  confinanti,  Fondo  Valli 
prealpine)”  identificato  nel  Programma  Regionale  di  Sviluppo  approvato  dal 
Consiglio regionale con deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018 e, nell'ambito della 
definizione degli atti di avvio della XII legislatura, si pone in continuità a livello di  
programmazione;

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

2



VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia  di  organizzazione  e  personale”,  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura nonché gli atti di avvio della XII legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  incrementare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  dotazione 
finanziaria del “Avviso di manifestazione d’interessi per la selezione di nuove 
strategie per lo sviluppo delle Valli Prealpine (Fondo regionale territoriale per 
lo  sviluppo  delle  Valli  Prealpine)”  di  cui  alla  d.g.r.  5712/2021  di  euro 
1.329.917,87; 

2. di dare atto che l’incremento di risorse di cui al punto 1 trova copertura sul  
capitolo 9.07.203.14480 per euro 1.329.917,87 sull’annualità 2024; 

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Enti  locali,  montagna  e  piccoli 
comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili;

4. di disporre la pubblicazione il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia  (BURL),  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it e  nella  sezione  amministrazione 
trasparente in attuazione del Decreto Legislativo n. 33/2013 ex artt. 26 e 27.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

		2023-04-03T14:32:09+0200
	ENRICO GASPARINI




